
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO SIMPLIFICADA Nº 03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.EMD.0001 

 
O INSTITUTO EMPREENDEDOR SUSTENTÁVEL (IES) torna público o presente Termo de Homologação 
referente à Cotação Simplificada Nº 003/2025, realizada para contratação de serviço de Locação de 
Equipamentos de Som, Luz para atender às necessidades do Projeto Encontro Nacional de Artes Cênicas 
(ENAC) - no período de 21 a 30 de novembro de 2025, objeto do Termo de Fomento/FUNARTE Nº 009/2024, 
registrado no Transferegov.Br sob o Nº 965083/2024. 
 
1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO E OBJETO 
1.1. Processo Administrativo: Nº 2025.EMD.0001 
1.2. Objeto: Serviço de Locação de Equipamentos de Som, Luz para atender às necessidades do Projeto 
Encontro Nacional de Artes Cênicas (ENAC) - no período de 21 a 30 de novembro de 2025. 
 
2. CONTEXTUALIZAÇÃO 
2.1. Evento: Encontro Nacional de Artes Cênicas (ENAC) 
2.2. Período de realização: 21 a 30 de novembro de 2025 
2.3. Local: São Luís/MA  
 
3. MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 
3.1. Cotação Simplificada, conforme o Art. 36 do Decreto nº 8.726/2016 e o Art. 11, II, do Regulamento de 
Compras e Contratação de Serviços e Obras do INSTITUTO EMPREENDEDOR SUSTENTÁVEL (IES). 
 
4. PARTES ENVOLVIDAS 
4.1. Contratante: INSTITUTO EMPREENDEDOR SUSTENTÁVEL (IES) 
4.2. Empresa a ser contratada: GLOBO EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 27.688.226/001-83) 
 
5. RESULTADO DA COTAÇÃO SIMPLIFICADA 
5.1. Foram participantes da Cotação Simplificada as seguintes empresas:  

• G K F LAGO - CNPJ: 04.951.839/0001-66 - Proposta: R$ 45.000,00  
• KALUI PRODUÇÕES LTDA - CNPJ: 33.821.754/0001-61 - Proposta: R$ 42.000,00  
• MA REVIVER LTDA - CNPJ: 13.106.566/0001-44 - Proposta: R$ 42.000,00  
• GLOBO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 27.688.226/001-83 - Proposta: R$ 40.000,00 (empresa 

vencedora). 
 
6. HOMOLOGAÇÃO 
6.1. Homologo o resultado da Cotação Simplificada Nº 003/2025, nos termos do Art. 36 do Decreto nº 
8.726/2016 e do Art. 11, II, do Regulamento de Compras e Contratação de Serviços e Obras do IES. 
6.2. Declaro vencedora a empresa GLOBO EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 27.688.226/001-83), pelo 
valor de R$ 40.000,00. 
 
7. DISPOSIÇÕES FINAIS 
7.1. O presente Termo de Homologação está em conformidade com as leis e regulamentos aplicáveis. 
7.2. Este Termo de Homologação será disponibilizado para conhecimento geral, conforme determina a 
legislação vigente. 
7.3. Para eventuais impugnações ou esclarecimentos adicionais, favor entrar em contato com o INSTITUTO 
EMPREENDEDOR SUSTENTÁVEL (IES), e-mail compras.iesbrasil@gmail.com, até 15 de novembro de 
2025, às 17h59min. 

São Luís/MA, 10 de novembro de 2025. 
 

Maeme da Silva Menescal  
Presidente Instituto Empreendedor Sustentável (IES) 

mailto:compras.iesbrasil@gmail.com

